Müjgân Cunbur, Türk .Kütüphneciler

Demeği Bülteni Ciil: VIII, Sa.: 14.
6) «Münif Paşa Lâyihası ve Değerlendirilmesi», Dr. Müjgân Cunbur, Ankara

Üniversitesi D.T.C. Fakültesi Tarih Araşırmaları Dergisi, Ciil: 11, Sa. 2—3.
7) «Türk Eğitiminde Teftişin Yeri ve Önemi», Kâmil Su, Sah. 89.
8) 1274 (1857) yılanda kabul edilen, 1292 (1880') yılında genişletilen «Ceza Ka-

nunname-i Humayunuwnun ■ 82 inci maddesi şöyledii: «Her kim emval ve
eşya-yı miriyi nakden ve aynen sirkat ederse sirkat etmiş olduğu şey iki
kat olarak kendisinden ahz-ü istirdat ve ■ hazine-i devlete teslim olunduktan
sonra beş seneden akal olmamak üzere kalebent kılmup müebbeden ■ rütbe
ve memuriyetten mahrumiyet cezası dahi hükmolunur.»

Kütüphanelerde kitap eksildiğinin, çoğunlukla şikâyetler ve genel
sayımlar sonunda farkına varılırdı. Nitekim, yukarıda sözü - edilen yönet-

9) 1223 UST) ) yılında Nurosmaniee Kütühhaeesi’nee (136 ) yazmanın eksik l1-
duğu tespit edilmiştir. 1886 yılında Ayasofya Kütüphanesinden (7) kitap ve
Mura^aatm, 1327 (1911) yılındaki bir sayımda da (8) yazmanm çalınmış
olduğu görülmüştür. Bunlar arasında eşi az bulunur değerler vardı. Bak.
«Batıya Kaçırılan Kitaplarımız», Dr. Müjgân Gunbur, Türk Kütüphaneciler
Demeği Bülteni, 1959, Ciil: VIII, Sah.

sayımla ilgili sözünü ettiğimiz cetveldeki sayılar karşılaştırıldığı za
man bazı kütüphanelerde kitapların eksilmiş, bazılarında artmış olduğu,
çoğunda ise kitap sayısında değişiklik bulunmadığı . görülüyor. Demek
oluyor ki, birtakım tedbirler alınmış olmasına rağmen, 1907 tarihine
kadar kütüphanelerden kitap kaybolmasın tamamen önüne geçileme
miştir.

1323 (1907) tarihinde düzenlenen sayım cetvelinde İstanbul’daki kü
tüphanelerin sayısı (65) olarak gösterilmektedir. . Cetvelde, Kasımpa
şa Kışlası Camii’ndeki kütüphane ile Balat’ta Ferruh Kethüda Camii’n-
deki kütüphanenin adları geçmemektedir.

Kasım Paşa Kışlası Cami-
indeki kütüphaneye gelince, bunun akıbetinin ne olduğunu tespit • ede
medik. Demek oluyor ki, türlü tarihlerde kütüphanelerden kitaplar ek
sildiği. gibi, ihmaller yüzünden bazı kütüphaneler de tasfiyeye uğramış
tır.

1323 (1907) tarihli sayım cetvelinde kayıtlı bulunan (65) kütüpha-
erein adları ile bunlarla ilgili bilgiler, cetveldeki sıraya göre, . aşağıya •
çıkarılmıştır :

Kütüphanenin
Adı Kurucusu Kuruluş tarihi ve semti

Kitap
sayısı

Ayasofya I. Sultan Mahmut Han
Hazretleri

1152 (1739) Ayasofya Cami-i şeri
finde 5300

'smihan Sultan İsmihan Sultan Haz. 990 (1582) Eyüp'te Şehit Mehmet
Paşa KuerbhaeesinOe (17). 441

Esat Efendi Nakıb-ül-Eşraf Mer
hum Esad Efendi.

1262 (1845) Yerebatae'Oa 3943

Esat Efendi Şeyhülislâm Esad
Efendi

Çarşamba'da medrese drrununOa
Murat Molla Kütüphanesine nak-
lolunmuşur. 187

İsmail Ağa Kalkandelenli İsmail
Ağa

Fatih’te Ayak Kurşunlu medrese
sinde 188

Emirhoca Ke
mankeş

Nurbanu Sultan 991 (1583) Üsküdar'da Valide-i
Atik Cami şerifinde 826.

Enderun-u Hü
mayun

Sultan Ahmet Han-ı
Salis Hazretleri

1131 (1718) Enderun-u Huma-
yun'da 3515

16) «...bu kreee mezkûr İkinci Daire müdüriyetinden varid olup merbutu bulu
nan iki kıt'a varaka-i memhure ile beraber melfufen takdim kılman 25 Ma
yıs 98 (1880) tarihli tezkere-i cevabide Palat’ta Ferruh Kethüda Cami-i şe
rifindeki kitap dolabındaki bir miktar

Kütüphanenin
Adı Kurucusu Kuruluş tarihi ve semti

Kitap
sayısı

Aksaray Pertevniyal Valide
Sultan

1288 (1871) Aksaray Cami-i şeri
finde 829

İbrahim Paşa Damad-ı Cedid İbra
him Paşa

1132 (1719) Şehzadebaşmda med
resesinde 1175

Eyüp Cami-i
Şerifi

Fatih Sultan Mehmet
Han Hazretleri Eyüp Cami-i Şerifinde 204

Beşir Ağa Darüssaade Ağası
Hacı Beşir Ağa

1158 (1745) Bâb-ı âli civarında ca
mi-i . şerifte 690

Beşir Ağa Darüssaade Ağası
Hacı Beşir Ağa

1151 (1738) Eyup’ta • Baba Haydar
mahallesinde Darülhadiste ' (18) 209

Bayram Paşa
Türbesi

Sadr-ı Esbak Bay
ram Paşa

1048 (1638) Haseki’de 13

Carullah Veli-
yüddin Efendi

Meşahir-i Ulemadan
Carullah Vel'ijrtüddin
Efendi

1147 (1734) Fatih’te mahall-i mah
sustan Kütüphane-i Umumiye nak-
Hohunmıştur. 2134

Çorlulu Ali
Paşa

Sadr-ı Esbak Çorlulu
Ali Paşa

1120 (1708) Divanyolu’nda medre
sede 455

Çelebi Abdullah
Efendi.

Birgivi’li • Abddulah.
Ağa

1233 (1817) Kadı ' Çeşmesinde ma-
hall-i mahsusunda 405

Halet Efendi Merhum Mehmed
Said Hâlet Efendi

1244 (1828) Galata Mevlevihane-,
si’nde 1090

Hasan ■ Paşa Bahriye Nazır-ı Es-
bakı Hasan Hüsnü
Paşa

1312 (1894) Eyüp’te Bostan İskele
sinde- 1169

Hekimoğlu Ali
Paşa

Sadr-ı Esbak Hekim
oğlu Ali Paşa

1145 (1732) Davud—Paşa civarın
daki cami-i • şerif kurbunda 946

Hamidiye Sultan Hamid Han-ı
evvel Hazretleri

1194 (1780) Bahçekapısı’nda med
resede 2252

Hüsrev Paşa Sadr-ı Esbak Hüsrev
Paşa

1270 (1853) Eyüp’te Bostan iske
lesinde 934

Darülfünun Hükümetçe tesis
edilmiştir 1325 (1909) Darülfünunda 3600

Darülmesnevi Şeyh Murad Efendi 1260 (1844) Çarşamba • civarında
Darülmesnevi’de 595

Düğümlü Baba Vecihi Paşa zade
Kemal Paşa

1303 (1885) Sultanahmet civarında
Düğümlü Baba türbesinde 619

Ragıp Paşa Sadr-ı Esbak Ragıp
Paşa

1176 • (1762) Koska’da 1641

18) Dariilltaadi: Hadis ve bilgilerinin öğretildiği yer.

Kütüphanenin
Adı Kurucusu Kuruluş tarihi ve semti

Kitap
sayısı

Rüstem Paşa Sadr-ı Esbak Rüs
tem Paşa

958 (1551) Mahmutpaşa - - civarında
medresede 560

Sultan Ahmet Sultan Ahmet Han-ı
evvel hazretleri

1028 (1618)) Sultan Ahmet Cami-i
şerifinde 107

Sultan Ahmet
Medresesi

Bazı eshab-ı hayrat
tarafından

1285 (1868) Sultan - Ahmet Medre
sesi dershanesinde 590

Süleymaniye Sadr-ı Esbak Bahir
Köse Mustafa Paşa

1165 (1751) Süleymaniye cami-i şe
rifinde 1160

Selimiye Pertev Paşa 1221 (1806) Selimiye Dergâh-ı şe
rifinde 655

Selim Ağa Matbah-ı Amire Emi
ni Elhaç Selim Ağa,

1196 (1781) Üsküdar’da Atlama Ta-
şı'nda 1382

Sinan Paşa Fatih-i Yemen Sinan
Paşa

1004 (1595) Divan Yolu’nda türbe
sinde 115

Servili Medrese Kasap Başı Mustafa
Ağa

Fatih civarında medresede 358

Saliha Hatun Salihâ Hanım Bintü -
Ebezade

Saliha Hatun Mektebinden Murat
Molla Kütüphanesine naklolun-.
muştur. 172

Şehit Ali Paşa Sadr-ı Esbak Şehit
Ali Paşa

1172 (1758) Şehzade civarında Ke
mer Altında 2820

Şehzade Şehzade Sultan
Mehmet

955 (1548) Şehzade Cami-i şerifin
de 1077

Aşir, Efendi Reis-üllkittap Mus
tafa Aşir Efendi

1154 (1741) Bahçekapısı’nda Sul
tan Hamam’da 2264

Atıf Efendi Defterdar Mustafa
Atıf Efendi 1104 (1692) Şeyh Vefa kurbunda 2857

Amcazade Hü
seyin Paşa

Sadr-ı Esbak Hüse
yin Paşa

1168 (1754) Şehzadebaşı’nda ma
halli mahsustan Kütüphane-i U-
mumi’ye naklolunmuştur. 535

Fatih Sultan Mahmut Han-ı
evvel Hazretleri 1155 (1742) Fâtih Cami-i şerifinde 6614

Feyziye Şeyhülislâm Seyyid
Feyzullah Efendi

1112 (1700) Fatih civarında medre
sede 2190

Fevziye Mehmet Raşit Efendi 1268 (1851) Koca Mustafa Paşa’da
Fevziye Dergâhı’nda 969

Fındıklı Kazasker Molla Çele
bi Mehmet Efendi

998 (1589) Fındıklı Cami-i şerifin
de 172

Kütüphanenin
Adı

Kurucusu
Kurüluş tarihi ve semti

Kitap
sayısı

Kara Mustafa
Paşa

Sadr-ı Esbak ' Mer-
zifonlu Kara Mus*
tafa Paşa

1092 (1681) Divanyolu’nda med
resede 496

Kılıç Ali Paşa Debbağzade Hafız EL
haç İbrahim Efendi 1219 (1804) Tophane’de 1067

Kuyucu . Murat
Paşa

1020 (1661) Türbesinden Kütüpha-
ne-i Umumi’ye naklonulmuştur. 21

Köprülü Sadr-ı Esbak Köp
rülü Mehmet Paşa 1072 (1661) Divanyolun’da 3118

Kütüphane-i
Umumî

Hükümetçe tesis
olunmuştur 1299 (1881)Bayezit meydanında 24500

Gülnuş Valide
Sultan

Gülnuş Valide Sultan
Hazretleri

1122 (1710) Üsküdar’da Valide-i
Cedid Cami-i şerifinde 126

Lâleli Sultan Selim Han Hz. 1217 (1802) muhterik Lâleli medre
sesinden Ragıp Paşa Kütüphane
sine naklolunmuştur. 3864

Mehmet Ağa Tayfur Ağa 1272 (1855) Çarşamba’da Mehmet
Ağa Cami-i şerifinde 202

Mahmut Paşa Sadr- Esbak Mahmut
Paşa-yı Veli

Mahmut Paşa Medresesinden Nur
Osmaniye Kütüphanesi’ne naklo
lunmuştur 518

Murat Molla Damadzade Murat
Efendi

1189 (1775) Çarşamba’da Murat
Molla dergâhı’nda 2276

Mesih Paşa Mehmet Mesih Paşa 1000 (1591) Eski Ali Paşa Cami-i
şerifinde 83

Mustafa Efendi Reis-ülküttap Elhaç
Mustafa Efendi

Musalla Medresesin’den Ragıp Pa
şa Kütüphanesi’ne naklolunmuştur 178

Müze Hükümetçe tesis
olunmuştur

1306 (1888) Müze-i Osmanî’de 15260

Mihrişah Sultan Mihrişah Valide Sul
tan

1215 (1800) Eyüp Cami-i şerifinde 727

Nurosmaniye Sultan Osman Han-ı
Salis Hazretleri

1169 (1755) Nuruosmaniye Cami-i
şerifi 5053

Veliyüddin E
fendi

Şeyhülislâm Veliyüd
din Efendi

1182 (1768) Bayezit Cami-i şerifin
de 3484

Yahya Tevfik
Efendi

Nakıbüleşraf Mehmet
Sıddık Efendi . .

1245 (1829) Yeni Çeşme’de medre
sede 492

Kütüphanenin
Adı Kurucusu Kuruluş tarihi ve semti

Kitap
sayısı

Yahya Efendi
Türbesi

Merhum Hacı Mah
mut Efendi

1319 (1901) Beşiktaş’ta Yahya E
fendi Türbesinde 6949

Yenikapı Mev-
levihanesi

Merhum Nafiz Paşa 1267 (1850) Yenikapı haricinde 1004

Yeni Medrese Kalkandelenli Hacı
Mehmet Ağa

1286 (1869) Çarşamba Pazarı’nda
medresede 259

Yeni Cami Sultan Ahmet Han-ı
Salis Hazretleri

1137 (1724) Yeni Cami. Türbesi’nde 1544

Yıldız Sultan Abdülhamit
Han

1299 (1881) Yıldız Bahçesinde 26766